
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO  
 

 

 

         

EDITAL  001/2023 - NRE PATO BRANCO 

 

A Chefe do Núcleo Regional de Educação de Pato Branco, no uso das atribuições legais, 

resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

                O presente edital de CONVOCAÇÃO dos candidatos, inscritos no Edital 30/2022 no 

município de PATO BRANCO, para FASE I – Comprovação de Títulos.  

 

LOCAL: Escola José Armin Matte - Chopinzinho  

Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 3810 - Centro  

85.560-000 - Chopinzinho - Pr 

DATA: 20/01/2023  

Hora: das 8h às 16h 

 

Obs.: Todos os convocados na relação abaixo deverão se apresentar munidos da 

documentação solicitada neste edital, durante o horário estabelido acima a conferência será 

realizada por ordem de chegada (os horários de convocação não  serão considerados para 

ordem de atendimento). 

202201  - Etapa 01 - PROFESSOR DAS DISCIPLINAS DOS ANOS FINAIS DO ENSINO  

FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E CENTRO DE 

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS – CELEM, E PROGRAMAS DE AMPLIAÇÃO DE 

JORNADA ESCOLAR 

Núcleo: PATO BRANCO 

Município: SULINA 

Data: 20/01/2023 08h 

Local para Apresentação: Escola José Armim Matte - Chopinzinho (das 08h Às 16h) 

Telefone de Contato: (46) 3220-5300 

Convocação para: Comprovação de Títulos 

Função Class Nome RG 

Arte 1 MIRIAN ABILIO DOS SANTOS CASSOL 78691557 

Arte 2 MARILENE APARECIDA DE ABREU ZANELLA 48983162 

Arte 3 JOSIELI PELIZZARI PEREIRA 130779190 

Arte 4 ANDREIA MOHR 79089575 

Biologia 1 PAULA STEILMANN 104539378 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO  
 

 

 

Biologia 2 GRAZIELI SBISIGO 102639260 

Biologia 3 THAINÁ MARCELLA CORDEIRO 125334679 

Ciências 1 PAULA STEILMANN 104539378 

Ciências 2 GRAZIELI SBISIGO 102639260 

Ciências 3 NATAN HORN 127678979 

Ciências 4 THAINÁ MARCELLA CORDEIRO 125334679 

Ciências 5 TAINARA MARINE RECH 134242949 

Educação Física 1 TIAGO WILLENBORG 94191076 

Educação Física 2 MAIKON MATEUS PEREIRA 106131392 

Filosofia 1 IONE MAI 102885104 

Filosofia 2 EDIVANIA STRAPASON 104216170 

Filosofia 3 FABRICIO FRANCISCO MAJOR 136811657 

Física 1 NATAN HORN 127678979 

Geografia 1 MARCOS PAULO FRANÇOZI 105325177 

Geografia 2 CLEIDE DA SILVA 100284650 

Geografia 3 SUSIELLI DE FATIMA SCHMIDT 78214376 

História 1 JAQUELINE BEVILACQUA ZAMARCHI 129188286 

História 2 ANDREIA MOHR 79089575 

História 3 FABRICIO FRANCISCO MAJOR 136811657 

Inglês 1 ELOISA BORTOLI 133380418 

Inglês 2 ANA KRAVEC LOTTERMANN 88169042 

Inglês 3 LUIZ LORIZAN FURLANETTO 58248142 

Inglês 4 ELAINE COSTA E SILVA 86803496 

Língua Portuguesa 1 ALISSON LOPES DA SILVA 107976574 

Língua Portuguesa 2 MARCIA APARECIDA SEGOBIA FURLANETTO 77233709 

Língua Portuguesa 3 LUANA ALVES DE CHAVES 104068693 

Língua Portuguesa 4 ELAINE COSTA E SILVA 86803496 

Língua Portuguesa 5 ELOISA BORTOLI 133380418 

Língua Portuguesa 6 SANDRA CORREA DE OLIVEIRA 109545899 

Língua Portuguesa 7 ALINE CORREA PRESSER 94635039 

Língua Portuguesa 8 ANA KRAVEC LOTTERMANN 88169042 

Língua Portuguesa 9 LUIZ LORIZAN FURLANETTO 58248142 

Língua Portuguesa 10 JULIA MARIA KARLING FRIZON 104008658 

Língua Portuguesa 11 ANGELA MARIA PELENTIL SCHECHELESKI 54687672 

Língua Portuguesa 12 CARLINE CAPESTRANO SPEROTTO 109247308 

Língua Portuguesa(PN) 1 ALISSON LOPES DA SILVA 107976574 

Matemática 1 DAIANE SELZLER 106130060 

Matemática 2 DAYANI FERRARIN 106131520 

Matemática 3 ELIZEU FELIPE DOS SANTOS 140150525 

Matemática 4 JOEL LEANDRO BORGES 430302320 

Matemática 5 ALDEIDES DA FONSECA ZOCCHE 99656182 

Sociologia 1 JAQUELINE BEVILACQUA ZAMARCHI 129188286 

Sociologia 2 TIAGO WILLENBORG 94191076 

 

202206 - Grupo 6 - PROFESSOR PEDAGOGO - EDUCAÇÃO BÁSICA E EDUCAÇÃO 

EM TEMPO INTEGRAL EM TURNO ÚNICO - ETI; PROFESSOR PEDAGOGO - ED. 

BÁSICA E PROGRAMAS DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA ESCOLAR - EDITAL 

30/2022 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO  
 

 

 

Núcleo: PATO BRANCO 

Município: SULINA 

Data: 20/01/2023 08:00 

Local para Apresentação: Escola Jose Armim Matte - Chopinzinho (das 08h Às 16h) 

Telefone de Contato: 46 3220-5300 

Convocação para: Comprovação de Títulos 
Função Class. Nome RG 

Professor Pedagogo 1 ALISSON LOPES DA SILVA 107976574 

Professor Pedagogo 2 IONE MAI 102885104 

Professor Pedagogo 3 IVONETE CORREA DA SILVA 6699046 

Professor Pedagogo 4 MARILENE APARECIDA DE ABREU ZANELLA 48983162 

Professor Pedagogo 5 ANGELA MARIA PELENTIL SCHECHELESKI 54687672 

Professor Pedagogo 6 KELLY CAROLINE ROMBALDI 142563266 

Professor Pedagogo 7 SUSIELLI DE FATIMA SCHMIDT 78214376 

Professor Pedagogo 8 CARLINE CAPESTRANO SPEROTTO 109247308 

Professor Pedagogo 9 JOCELAINE PARIZOTTO CUMIM ALVES 106101213 

Professor Pedagogo 10 MARICELI KARLING NASCIMENTO SANTOS 28320670 

Professor Pedagogo(PN) 1 ALISSON LOPES DA SILVA 107976574 

 

202208 - Grupo 8 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDITAL 

30/2022 

Núcleo: PATO BRANCO 

Município: SULINA 

Data: 20/01/2023 08:00 

Local para Apresentação: Escola Jose Armim Matte - Chopinzinho (das 08h Às 16h) 

Telefone de Contato: 46 3220-5300 

Convocação para: Comprovação de Títulos 
Função Class. Nome RG 

Altas Habilidades/Superdotação 1 JULIA MARIA KARLING FRIZON 104008658 

DI/DFN/TGD/TFE 1 JOICIMARA SUTIL LEPORACY 101065421 

DI/DFN/TGD/TFE 2 JULIA MARIA KARLING FRIZON 104008658 

PAC 1 JULIA MARIA KARLING FRIZON 104008658 

PAEE 1 JOICIMARA SUTIL LEPORACY 101065421 

PAEE 2 JULIA MARIA KARLING FRIZON 104008658 

 

202214 - Grupo 14 - PROFESSOR SURDO PARA SALA DE RECURSOS 

MULTIFUNCIONAIS DA SURDEZ E COLÉGIOS BILÍNGUES PARA SURDOS - 

EDITAL 30/2022 

Núcleo: PATO BRANCO 

Município: SULINA 

Data: 20/01/2023 08:00 

Local para Apresentação: Escola Jose Armim Matte - Chopinzinho (das 08h Às 16h) 

Telefone de Contato: 46 3220-5300 

Convocação para: Comprovação de Títulos 
Função Class Nome RG 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO  
 

 

 

Professor Surdo 1 
MARICELI KARLING NASCIMENTO 

SANTOS 
28320670 

 

202215 - Grupo 15 - PROFESSOR DAS ÁREAS DO CONHECIMENTO DE 

ATENDIMENTO PEDAGÓGICO DO SAREH - EDITAL 30/2022 

Núcleo: PATO BRANCO 

Município: SULINA 

Data: 20/01/2023 08:00 

Local para Apresentação: Escola Jose Armim Matte - Chopinzinho (das 08h Às 16h) 

Telefone de Contato: 46 3220-5300 

Convocação para: Comprovação de Títulos 
Função Class Nome RG 

Área Geral - Disciplinas dos 

Anos Finais do EF e EM 
1 LUANA ALVES DE CHAVES 104068693 

Área Geral - Disciplinas dos 

Anos Finais do EF e EM 
2 ANA KRAVEC LOTTERMANN 88169042 

Ciências Humanas 1 
JAQUELINE BEVILACQUA 

ZAMARCHI 
129188286 

Ciências Humanas 2 ANDREIA MOHR 79089575 

Linguagens 1 LUANA ALVES DE CHAVES 104068693 

Linguagens 2 ANA KRAVEC LOTTERMANN 88169042 

 

202219 - Grupo 19 - ATIVIDADES DE AMPLIAÇÃO DE JORNADA ESCOLAR: 

PROGRAMAÇÃO - EDITAL 30/2022 

Núcleo: PATO BRANCO 

Município: SULINA 

Data: 20/01/2023 08:00 

Local para Apresentação: Escola Jose Armim Matte - Chopinzinho (das 08h Às 16h) 

Telefone de Contato: 46 3220-5300 

Convocação para: Comprovação de Títulos 
Função Class. Nome RG 

Programação 1 MAIKON MATEUS PEREIRA 106131392 

 

Após comprovação da habilitação os candidatos deverão participar da distribuição de aulas 

e apresentar a documentação para contratação. 

 

10.28 Comprovação de Documentação Obrigatória – Fase 1 

10.28.1 Para a comprovação da documentação obrigatória, o candidato, ou seu procurador 

habilitado por instrumento particular de procuração original, com firma reconhecida, conforme 

modelo disponível nos anexos deste Edital, deverá comparecer ao local, data e horário 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO  
 

 

 

estabelecidos, portando o formulário “Dados da Inscrição – Instituto Consulplan” impresso, 

disponível no site do Instituto Consulplan, no endereço: https://www.institutoconsulplan.org.br, 

“Meus Concursos”, “Comprovante de Inscrição”, e os seguintes documentos (originais e cópias 

legíveis e em bom estado de conservação):  

   

a) Documento de identidade: para identificação, podem ser apresentados os seguintes 

documentos, desde que contenham foto: 

I – Cédula de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública; 

II – Título de Eleitor Digital (e-Título) e comprovante da última votação; 

III – Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. Não será aceito Carteira de Trabalho 

Digital, apenas em formato físico; 

IV – Passaporte brasileiro; 

V – Carteira Nacional de Habilitação expedida pelo DETRAN, ou Carteira Nacional de 

Habilitação Digital – CNH Digital; 

VI – Carteira de identidade expedida por comando militar, ex-ministério militar, pelo Corpo de 

Bombeiros ou Polícia Militar; 

VII – Carteira funcional expedida por órgão público, reconhecida por lei federal como 

documento de identidade válido em todo o território nacional; 

VIII – Carteira de identidade expedida por órgão fiscalizador do exercício de profissão 

regulamentada por lei; 

b) Documentos comprobatórios de escolaridade obrigatória, informados durante a inscrição, 

conforme subitem 10.28.2; 

c) Autodeclaração de pessoa negra homologada nos termos do item 4 deste Edital, para candidatos 

inscritos como pessoa negra; 

d) Termo de Homologação a ser entregue pelo Núcleo Regional de Educação após a 

averiguação da Autodeclaração realizada pela Comissão Permanente de Verificação de 

Pertencimento Étnico-Racial, para inscritos como pessoa negra; 

e) Laudo médico para inscritos como pessoa com deficiência, nos termos do subitem 3.8 deste 

Edital; 

https://www.institutoconsulplan.org.br/


 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO  
 

 

 

f) Laudo médico, nos termos do subitem 3.8 deste Edital, acompanhado de audiometria 

comprovando surdez, conforme Decreto Federal n.º 5.626, de 22 de dezembro de 2005, para 

candidatos inscritos para Professor Surdo. 

 

Ressaltamos que: 

O aviso de convocação não dispensa a necessidade de acompanhamento pelo   candidato de todos 

os atos pertinentes a este Processo Seletivo Simplificado, por meio do endereço eletrônico 

www.nre.seed.pr.gov.br. 

10.20 Em razão da necessidade de substituição imediata nas instituições de ensino e de possíveis 

ausências às sessões públicas, as convocações podem ocorrer com número de candidatos maior 

que o número de vagas, o que não implica na obrigatoriedade de contratação, considerando que 

as contratações ocorrerão somente para atendimento das vagas ofertadas naquela sessão pública 

e de acordo com as reservas de vagas. 

10.21 Deverão ser acolhidos os documentos de todos os candidatos presentes na Fase I, mesmo 

que o número de candidatos seja superior ao número de vagas. 

10.22 O candidato ao qual não foi atribuída vaga deverá participar das próximas sessões 

divulgadas no endereço eletrônico do NRE, quando apresentará a documentação da Fase II, caso 

contratado. 

10.23 O candidato já contratado, inscrito para este Edital em mais de uma disciplina ou função, 

deverá cumprir as exigências da convocação  de cada inscrição separadamente, comprovando os 

documentos da Fase I e sendo dispensado da documentação da Fase II. 

10.24 Não será convocado o candidato que tenha sofrido rescisão de contrato de trabalho como 

penalidade decorrente de sindicância, conforme art. 15 da Lei Complementar n.º 108, de 2005, 

ou que tenha sofrido penalidade de demissão em processo administrativo disciplinar, ambos pela 

SEED, nos últimos 5 (cinco) anos, excetuados os casos em que a sindicância tenha constatado 

contratação/admissão indevida por parte da administração.Decreto nº 6464/2020 - DOE nº 

14/12/2020. 

 

12. DO FIM DE LISTA 

12.1 Perderá a colocação original de classificação e será remetido para o fim da respectiva lista 

de classificados o candidato ou representante legal que: 

http://www.nre.seed.pr.gov.br/


 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO  
 

 

 

a) não compareça ao local, na data e horário estabelecidos na convocação para comprovação de 

escolaridade obrigatória e contratação; 

b) não apresente os documentos de escolaridade, em conformidade com o tipo de habilitação 

informado durante a inscrição; 

c) não apresente os documentos exigidos e descritos nos itens 10 e 11 deste Edital; 

d) não manifeste interesse nas aulas ou funções ofertadas; 

e) esteja impossibilitado de assumir as aulas/funções ofertadas por motivos de ordem pessoal; 

f) esteja, na data da convocação para comprovação de escolaridade obrigatória, com contrato 

prorrogado por força de lei (Gestante e Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT) por outro 

Edital da SEED, via PSS; 

g) esteja com contrato em vigor por meio de outro edital da SEED, via processo seletivo, na data 

da convocação. 

12.2 O candidato remetido para fim de lista poderá ser reconvocado, se houver necessidade por 

parte do Núcleo Regional de Educação, após todos os demais classificados da respectiva lista 

terem sido convocados, até o limite de: uma convocação e duas reconvocações nas listas de 

inscrição do Município; uma convocação e uma reconvocação na lista de inscrição do NRE e 

uma convocação na lista do Estado. 

O candidato inapto temporariamente terá sua classificação mantida, sem prejuízo à 

convocação dos demais classificados, desde que comprove a escolaridade obrigatória. 

 

 * Link de acesso aos editais das convocações e documentação: www.nre.seed.pr.gov.br 

(escolha o NRE e Município de Inscrição)  

 

Pato Branco, 16 de janeiro de 2023. 

 

Iara T. Mezomo 

Chefe do NRE de Pato Branco 

Decreto nº 6464/2020 - DOE nº 14/12/2020. 


